

Direzione Acquisti  
Il Direttore

## RISPOSTE AI QUESITI I

**GARA N. DAC.0085.2019** relativa alla “Progettazione Esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione delle Opere Civili della Fermata San Luigi di Orbassano (Servizio Ferroviario Metropolitano linea 5) Nodo di Torino” - CIG 7937569128 - CUP J74J17000010001.

Si pubblicano i seguenti quesiti pervenuti e le relative risposte.

### **QUESITO N. 1:**

*Si richiede conferma che la categoria SQ004 – LAR003 sia interamente subappaltabile e che, pertanto, il possesso da parte del concorrente dell’attestazione della qualificazione rilasciata da RFI S.p.A. non sia condizione necessaria per la partecipazione alla gara a condizione di dichiarare l’intero subappalto della categoria.*

### **RISPOSTA AL QUESITO N. 1:**

Si conferma.

### **QUESITO N. 2:**

*Si richiede se l’importo della cauzione provvisoria possa essere ulteriormente ridotto del 20% da parte degli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENISO14001 ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..*

### **RISPOSTA AL QUESITO N. 2:**

No, l’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 non trova applicazione per i Settori speciali.

### **QUESITO N. 3:**

*Si richiedono chiarimenti circa la sottoscrizione della documentazione contenuta nella BUSTA OFFERTA TECNICA e nella BUSTA OFFERTA ECONOMICA da parte dei progettisti “indicati”.*

### **RISPOSTA AL QUESITO N. 3:**

Non è prevista la sottoscrizione della documentazione contenuta nella BUSTA OFFERTA TECNICA e nella BUSTA OFFERTA ECONOMICA da parte dei progettisti “indicati”. Per le modalità di sottoscrizione della suddetta documentazione si rimanda al paragrafo I) punti I e II del Disciplinare di gara.

### **QUESITO N. 4:**

*A pag. 26 del Disciplinare di gara è richiesto che la cauzione provvisoria abbia validità corrispondente ad un periodo minimo di 270 giorni mentre nel fac-simile di cauzione provvisoria è*



*previsto che "la presente fideiussione ha una validità di 210 (duecentodieci) giorni". L'indicazione dei 210 è altresì presente nell'Allegato 2-ter. Si richiede quale sia la durata corretta da indicare nella cauzione provvisoria.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 4:**

Trattasi di refuso, la durata corretta della validità della cauzione provvisoria è 210 giorni, corrispondente a quella prevista per la validità dell'offerta, indicata nel Bando di gara, Sez. IV p. 2.6).

**QUESITO N. 5:**

*Con riferimento a quanto indicato all'interno di:*

- documento "disciplinare di gara" a pagina 34, riportante che "l'offerta tecnica deve contenere una relazione che illustri, separatamente e ordinatamente, per capitoli distinti, gli elementi di valutazione, in modo da individuare immediatamente il contesto e il contenuto. Tale relazione deve essere composta preferibilmente da non più di 30 facciate in formato A4, con non più di 40 righe per facciata e con scrittura in corpo non inferiore a 10 punti, eventualmente contenenti anche schemi, foto o diagrammi";*
- documento "All 5.bis Dichiarazione offerta tecnica" a pagina 5, riportante l'opzione "Allegata Relazione". Si richiede conferma che l'offerta tecnica debba essere composta esclusivamente dalla relazione tecnica precedentemente sopra citata.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 5:**

Non si conferma. La "Dichiarazione di offerta tecnica" (Allegato 5 bis) ha la finalità di attestare in un unico documento l'offerta relativa a ciascun elemento di valutazione premiante di cui all'Allegato 5. Per gli elementi di natura quantitativa non sono richiesti in questa fase ulteriori documenti. Per gli elementi di natura qualitativa è richiesto di allegare alla "Dichiarazione di offerta tecnica" la relazione descrittiva di ciascun elemento di valutazione che il concorrente intende offrire; complessivamente le relazioni descrittive degli elementi di valutazione devono essere composte preferibilmente da non più di 30 facciate in formato A4, con non più di 40 righe per facciata e con scrittura in corpo non inferiore a 10 punti, eventualmente contenenti anche schemi, foto o diagrammi.

**QUESITO N. 6:**

*Dovendo predisporre già in fase di offerta i giustificativi si richiede a codesto spettabile Ente di poter ricevere l'Analisi Prezzi.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 6:**

Con riferimento all'analisi dei prezzi non ci sono ulteriori documenti da porre a base di gara.

**QUESITO N. 7:**

*Si chiede di confermare che il sopralluogo possa essere effettuato anche da un dipendente del proprio socio cooperatore che verrà indicato dal consorzio stesso in sede di gara quale esecutore dei lavori, munito di apposita delega rilasciata dallo scrivente Consorzio.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 7:**

Si conferma.



**QUESITO N. 8:**

*Si chiede conferma che il progettista "indicato" non si configura come progettista "ausiliario" quindi non deve produrre i documenti previsti dall'istituto dell'avvalimento. Qualora tale interpretazione sia corretta, si chiede conferma che la documentazione da produrre risulti essere DGUE e Dichiarazione del Progettista. Si chiede altresì conferma che, trattandosi di progettista indicato, quest'ultimo non debba firmare nessun documento relativo all'offerta tecnica ed economica.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 8:**

Si conferma che il progettista indicato non deve produrre i documenti previsti dall'istituto dell'avvalimento e che lo stesso dovrà presentare il DGUE per attestare il possesso dei requisiti elencati dal Disciplinare di gara, nonché la Dichiarazione del Progettista. Per quanto riguarda la sottoscrizione dell'offerta si veda la risposta al Quesito n. 3.

**QUESITO N. 9:**

*In merito al sopralluogo, dal momento che abbiamo inviato una richiesta come impresa singola, anche se parteciperemo alla procedura in oggetto come ATI mista, nella quale abbiamo il ruolo di capogruppo, vorremmo sapere se il certificato di sopralluogo rilasciato alla nostra impresa, che ha svolto il sopralluogo singolarmente, può considerarsi valida a nome di tutto il raggruppamento, o se sono necessarie ulteriori integrazioni.*

**RISPOSTA AL QUESITO N. 9:**

L'impresa che ha effettuato singolarmente il sopralluogo, in caso di partecipazione in raggruppamento dovrà allegare al proprio certificato una dichiarazione di ratifica del sopralluogo già effettuato, da parte di tutti i componenti del raggruppamento che effettivamente presenterà offerta.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Giuseppe Albanese